




 



 



 



 



 



 

1 
 

建设项目现场踏勘记录表 

项目代码 
2311-320722-89-01-

176442 
项目负责人 陈鸣 

现场踏勘负责人 陈鸣 现场踏勘日期 2023年12月13日 

项目名称 年产5.5万吨高纯石英材料项目 

项目地点 

（含经纬度） 

江苏省连云港市东海县高新区光明路17号 

（ 34 度 50 分 65.16 秒， 118 度 70 分 35.61 秒） 

项目总投资 108000 建设性质 新建 

业主联系人 王秀 联系方式 13605124886 

项目的行业类别 
C3985 电子专用材料制造 
[...]
pH 1~3 

厂区污水处

理站“高浓度

酸洗废水经

一级混凝反

应-沉淀-二

级混凝反应-

沉淀处置后

与其他废水

一起再经一

级混凝反应

沉淀-砂滤-

树脂吸附”  

/ / / 

COD 50.000 1.822 / / / 

SS 178.363 6.500 / / / 

总氮 22.858 0.833 / / / 

氟化物 5109.415 186.200 / / / 

硫酸盐 21677.970 790.000 / / / 

TDS 137202.344 5000.000 / / / 

酸洗清洗

废水W1-2 
32600.5 

pH 1~3 / / / 

COD 50 1.630 / / / 

SS 199 6.5 / / / 

总氮 185 6.04 / / / 

氟化物 5705 186 / / / 

硫酸盐 4509 147 / / / 

TDS 76686 2500 / / / 

浮选清洗

脱水废水
W1-3 

145235.45 

pH 1~3 / / / 

COD 600.000 87.141 / / / 

SS 4000 580.942 / / / 

TN 10 1.452    

氟化物 55 7.988 / / / 

硫酸盐 45 6.536 / / / 

LAS 100 14.524    

TDS 1000 145.235 / / / 

酸洗浸泡

废水W2-1 
11.758 

pH 1~3    

COD 50 0.001    

SS 200 0.002    

氟化物 20 0.001    

TDS 100 0.001    

水洗1废水
W2-2 

200 
COD 50 0.010    

SS 200 0.040    

水洗2废水
W2-3 

190 
COD 50 0.010    

SS 200 0.038    

水洗3废水
W2-4 

190 
COD 50 0.010    

SS 200 0.038    

机加工废

水W3-1 
10 

COD 50 0.001    

SS 200 0.002    

酸洗浸泡

废水W3-2 
7.714 

pH 1~3    

COD 50 0.001    

SS 200 0.002    

氟化物 20 0.001    

TDS 100 0.001    

水洗1废水
W3-3 

180 
COD 50 0.009    

SS 200 0.036    

水洗2废水
W3-4 

175.12 
COD 50 0.009    

SS 200 0.035    

初期雨水 477.4 

pH 1~3 / / / 

COD 100 0.048 / / / 

SS 500 0.239 / / / 

氟化物 2 0.001 / / / 

地面冲洗

水 
1672.624 

pH 1~3 / / / 

COD 100 0.167 / / / 

SS 200 0.335 / / / 

TN 100 0.167 / / / 

氟化物 100 0.167 / / / 

硫酸盐 100 0.167    



 

 20 

TDS 500 0.836    

设备冲洗

水 
2000 

pH 1~3 / / / 

COD 100 0.02 / / / 

SS 300 0.06 / / / 

TN 100 0.02 / / / 

氟化物 200 0.04 / / / 

硫酸盐 100 0.02 / / / 

废气处理

废水 
420 

pH 10-12 / / / 

COD 200 0.084 / / / 

SS 500 0.21 / / / 

TN 30 0.0126 / / / 

氟化物 2000 0.84 / / / 

硫酸盐 600 0.252    

TDS 3000 1.26 / / / 

纯水制备

废水 
53191.498 

COD 50 2.660 / / / 

SS 30 1.596 / / / 

TDS 2000 106.383 / / / 

实验废水 1200 

pH 1~3 / / / 

COD 100 0.12 / / / 

SS 500 0.6 / / / 

氨氮 100 0.12 / / / 

TN 200 0.24 / / / 

TP 5 0.006 / / / 

氟化物 300 0.36 / / / 

硫酸盐 500 0.6 / / / 

TDS 2000 2.4 / / / 

LAS 100 0.12    

石油类 50 0.06 / / / 

生活污水 1200 

COD 400 0.48 地埋式污水

处理 

+厂区污水处

理站“高浓度

酸洗废水经

一级混凝反

应-沉淀-二

级混凝反应-

沉淀处置后

与其他废水

一起再经一

级混凝反应

沉淀-砂滤-

树脂吸附”  

/ / / 

SS 300 0.36 / / / 

氨氮 35 0.042 / / / 

TN 50 0.06 / / / 

TP 5 0.006 / / / 

食堂废水 480 

COD 400 0.192 / / / 

SS 350 0.168 / / / 

氨氮 40 0.0192 / / / 

TN 60 0.0288 / / / 

TP 5 0.0024 / / / 

动植物油 150 0.072 / / / 

混合废水 275884.59 

pH 1~3 厂区污水处

理站“高浓度

酸洗废水经

一级混凝反

应-沉淀-二

级混凝反应-

沉淀处置后

与其他废水

一起再经一

级混凝反应

沉淀-砂滤-

树脂吸附”  

275884.59 

/ / 

COD 342.226 94.415  300 82.765 

SS 2166.495 597.703  250 68.971 

氨氮 0.657 0.181  0.55 0.152 

TN 32.092 8.854  32 8.828 

TP 0.052 0.014  0.04 0.011 

氟化物 1383.180 381.598  20 5.518 

硫酸盐 3423.803 944.575  600 165.531 

动植物油 0.261 0.072  0.25 0.069 

TDS 28113.627 7756.116  6000 1655.308 

石油类 0.217 0.060  0.2 0.055 

LAS 53.079 14.644  10 2.759 

 

 



 

 21 

3.1.4本项目污水排口设置具体情况 

表3.1-2污水排口设置情况一览表 

污染源名称（编号） 
排放口中心坐标 

排口类型 
经度 纬度 

DW001 118°70′36.71″ 34°50′63.78″ 一般排放口 

监测要求 

表3.1-3 废水环境监测计划 

监测点位 监测项目 监测频次 

污水排口 
流量、pH、COD、氟化物 在线监测 

SS、氨氮、总氮、总磷、TDS、硫酸盐、石油类、LAS 每年一次 
雨水排口 pH、氟化物 在线监测 

3.1.5达标排放可行性分析 

（1）废水处理可行性分析 

本项目建成后产生废水量约为275884.59m3/a（919.615m3/d），建设2000m3/d污水处理站

一座，废水处理工艺流程如下： 



 

 22 

 

高浓度废水收集池 

酸洗废水 

一级混凝反应沉淀 

二级混凝反应沉淀 

综合废水调节池 

一级混凝反应沉淀 

 

砂滤 

 

树脂吸附 

 

达标排放 

 

其他工艺废水 

除氟剂、PAM、

PAC、HCl、NaOH、

石灰乳 

除氟剂、PAM、

PAC、HCl、NaOH、

石灰乳 

除氟剂、PAM、

PAC、HCl、NaOH、

石灰乳 

板框压滤 

 

污泥 

 

图3.1-1  废水处理工艺流程图 

工艺流程说明：  

项目高浓度酸洗废水首先经进入一级混凝反应池，根据废水水质加入石灰乳、除氟剂、

PAM、PAC、HCl、NaOH等进行混凝反应，石灰乳具有中和酸度和除F的双重作用，经搅拌

混合后，进入一级沉淀池进行沉淀；澄清后的上清液用泵提升至二级混凝反应池，根据水质

加入石灰乳、除氟剂、PAM、PAC、HCl、NaOH，进行二级除酸、除氟等，出水再进入二级

沉淀池进行沉淀，沉淀池处理后的废水，与其他废水在一起进入一级混凝反应池，沉淀池处

理后的废水在进入砂滤系统，最后进入吸附除氟装置(树脂吸附)，进行深度除氟。吸附除氟



 

 23 

装置采用树脂作为吸附材料，具有效率高、除氟性能转移、简单易行和操作简单的优点，广

泛用于生活饮用水的净化，吸附除氟工艺是《村镇供水工程技术规范》(SL310-2019)推荐的

饮用水除氟工艺，可稳定控制出水氟化物浓度<lmg/L。本项目树脂吸附设置三套树脂吸附罐，

当树脂吸附饱和后，切换至再生吸附罐，通入水和氯化铝溶液进行再生处置，再生后重新利

用，无废树脂产生，再生后废水返回高浓度废水收集池重新处置后排放。 

江苏太平洋石英股份有限公司主要从事石英砂与石英制品制造，生产工艺与本项目类似，

采用“中和处理+一体化含氟废水加药处理装置”处理含氟废水，同时根据江苏雁蓝检测科技有

限公司2021年8月出具的《基于纳米复合材料的水处理集成技术开发与应用示范项目》检测报

告，由检测报告可知，树脂吸附废水中氟化物出水浓度<1mg/L，可以满足本项目废水排放要

求。 

本项目采用“高浓度酸洗废水经一级混凝反应-沉淀-二级混凝反应-沉淀处置后与其他废水

一起再经一级混凝反应沉淀-砂滤-树脂吸附”工艺处理废水中的氟化物，可以保证出水氟化物

满足1.5mg/L的要求。 

表3.1-5  污水站设备一览表 

序号 名称 有效尺寸 数量 备注 

1 高浓度废水收集池 4000*7500*5500mm，半地下钢砼+玻璃钢防腐结构 1 停留时间8h 

2 预处理周转池 4000*7500*5500mm，半地下钢砼+玻璃钢防腐结构 1  

3 综合废水调节池 
29500*7500*5500mm，半地下钢砼+玻璃钢防腐结

构 
1 停留时间8h 

4 事故应急池 
20000*7500*5500mm，半地下钢砼+玻璃钢防腐结

构 
1  

5 污泥收集池 9000*7500*5500mm，半地下钢砼+玻璃钢防腐结构 1  

6 中间水池 6000*7500*5500mm，半地下钢砼+玻璃钢防腐结构 1  

7 清水排放池 6000*7500*5500mm，半地下钢砼+玻璃钢防腐结构 1  

8 污水站化验室 8000*6000*4000mm，地上砖混结构 1  

9 
污水站电器控制机

房 
8000*6000*4000mm，地上砖混结构 1  

10 
高浓度一级反应池

组 
6320*1820*4000mm，碳钢+玻璃防腐结构 1 停留4h 

11 高浓度一级沉淀池 6320*3610*4000mm，碳钢+玻璃防腐结构 1 停留30min 

12 
高浓度二级反应池

组 
6320*1820*4000mm，碳钢+玻璃防腐结构 1 停留4h 

13 高浓度二级沉淀池 6320*3610*4000mm，碳钢+玻璃防腐结构 1 停留30min 

14 一级反应池组 7980*3120*4000mm，碳钢+玻璃防腐结构 3 停留4h 

15 一级混凝沉淀池 5430*3120*4000mm，碳钢+玻璃防腐结构 8 停留30min 

16 多介质过滤器 DN3200*H4500mm，碳钢衬胶防腐结构 1  

17 树脂吸附罐 DN2000*H4500mm，碳钢衬胶防腐结构 3 两吸附一再生 

18 自动加药装置 容量：10T/台，含配药及加药，碳钢衬胶防腐结构 8  



 

 24 

19 板框压滤机 250m2，PE+Q235防腐 2  

项目污水处理站混合废水处理系统各构筑物处理效率见表3.1-6。 

表3.1-6 污水处理站处理效率 

处理单 

元 
污染因子 COD SS 氨氮 总氮 总磷 

氟化

物 
硫酸盐 动植物油 TDS 石油类 

一级混凝反

应-沉淀-二

级混凝反应

-沉淀-树脂

吸附 

进水浓度
(mg/L) 

400 2500 1 50 0.05 1500 4000 0.5 30000 0.5 

出水浓度
(mg/L) 

40 10 0.55 10 0.04 1.5 600 0.2 1000 0.15 

去除率(%) 6~9 99.6 45 80 20 99.9 85 60 97 70 

清水池 

进水浓度
(mg/L) 

40 10 0.55 10 0.04 1.5 600 0.2 1000 0.15 

出水浓度
(mg/L) 

40 10 0.55 10 0.04 1.5 600 0.2 1000 0.15 

去除率(%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0- 

排放标准(mg/L) 40 10 3 10 0.3 1.5 600 1 1000 1 

废水类别、污染物及污染治理设施信息情况见表3.1-7，废水排放口基本信息见表3.1-8。 



 

 25 

表3.1-7  废水类别、污染物及污染治理设施信息表  

序
号 

废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口 

编号 

排放口是

否符合要

求 

排放口类型 
编号 名称 工艺 

1 混合废水 

COD、SS、

NH3-N、总氮总

磷、氟化物、氯

化物、硫酸盐、

动植物油、

TDS、石油类等 

近期排入张谷桥和311

国道交汇处，最终通

过大浦闸下游大浦河

排污通道排入临洪河

入海；远期接管至江

苏东海高新技术产业

开发区工业污水处理